Sarrroro á-rrbfra/ú,%" gohr,ú

ry

Ata da 16" Reuniâo Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG,

realizada no dia 13 do mês de Outubro do ano de 2O2O, às i9h15min de

acordo com a Portaria 35 de 1O de Setembro de 2O2O, onde o SDR (Sistema

de Deliberaçáo Remota) foi revogado, voltando às reuniões a ocorrerem
presenciaimente e sendo retomadas as atividades das comissÕes
Permanentes da câmara Municipal de são Gotardo, onde se reuniram sob a
Presidência do Excelentíssimo senhor Araelso Elias xavier, os senhores
vereadores: Anivaldo Josê Barbosa, carlos Alves de camargos, Denise
Aparecida Alves, Genêsio Martins Neto, Íris Antônio Limírio, José Dédi
de Sousa, José Luiz Messias Neto, Josê Rodrigues pereira, José
Reinaldo da silva, Marcilon Laci Rodrigues, vardivino Honorato de
OIiVCirA. LEITUR.A DA ATA DA 15'REUIüÁO ORDIITÁRIÂ OCORRIDÂ EM
22 DD SETEMBRo DE 2o2o. vereador Araelso Elias justiÍicou a falta do
vereador Gilberto oliveira cândido. vereador carlos camargos soiicita a
dispensa do Hino Nacional, do Hino de são Gotardo de acordo com a
Resoluçáo n.2781 2ol8 e a dispensa da leitura da ata da ls" Reunião
ordinária ocorrida em 22 de setembro de 2o2o. A dispensa da leitura da ata
foi aprovada por 1O votos. APRESENTAÇÃO DE PROJETO : PROJETO DE
LEI Do LEcIsLATrvo N. gs7 DE 07 DE ouruBRo DE 2o2o que .Dispõe

sobre a Política de Implantaçào da Fitoterapia em saúde púbrica no
Município de Sào Gotardo e dá outras providências.,,AN,íLISE. DISCussÃo
E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI: PROJETO DE LEI 356 DE 2I DE
SETEMBRO DE 2o2o que " Dispôe sobre a autorização ao poder Executivo
Municipal a suplementar dotaçôes orçamentárias com saldos insuÍicientes
na Lei do orçamento Anual em vigor e dá outras providências" Leitura do
parecer das comissões permanentes. Leitura, discussáo e votação do
Projeto deLei35612020. O projeto de Lei 356/2O2O foi aprovado por O9
votos, obtendo uma reprovaÇào do Ver. José Dédi e uma abstenção do ver.
Genésio Martins. ANÁLISE. DrscussÃo E VOTACÃO DE INDICACÃO
Indicaçào 59 l2O2O de Autoria do Ver. José Luiz. Assunto: eue o órgào
competente do Poder Executivo Municipar estude a possibilidade de
implantação de uma unidade fisica do órgão pRocoN (programa Estadual
de Proteçáo e Defesa do Consumidor) no Município. APRESE o

Teleíonê: {34} 3671-1718
o Sebasüão ne 45

1CEP 38800-000I
K}-V|/ a

16"-Rcuniáo Ordinária de 202O Praça Sã

www.saogotardo. mg.leg.br

=- Garrroro árrerbfru/ú,%" g"M
DlscussÃo p voteÇÃo DE MoÇÃo op PESAR: Leitura da Moção de

Pesar n. 20/2O2O, pelo falecimento de Joào Alves Silva. Apreciaçáo e votaçào

da Moção de Pesar n. 2OI2O2O. A Moção de Pesar foi aprovada por 11

votos. PALAVRÂ LÍVRE AOS VEREÂDORES. Após, nada mais havendo,

com a graça de Deus, o excelentíssimo senhor Presidente, Alaelso Elias

Xavier, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Anivaldo
José Barbosa - 1" Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG,

lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais

membros da Mesa Diretora. Sáo Gotardo MG, 13 de Outubro de 2O2O.

lJ^,-\rP q!'-4o'z-z''
ALAELSO ELIAS XAVIER

Presidente

JOSÉ

ANIVALDO JOSÉ ANiôNIo LIMÍRIo
{., ç

BARBOSA

Primeiro Secretário

RIS

Segundo Secretário

16" Reuniáo Ordinária de 2O2O

Vice-Presidente

Teleíone: (:14) 3671-1718
Praça São Sebastiâo ne 45 -rEP 3880O-0OO

www.saogotardo.mg.leg.br